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• En mars, le commerce international des biens et des services a 
atteint des niveaux records, les exportations ayant augmenté de 
5,8 % pour se chiffrer à 75,5 milliards de dollars, tandis que les 
importations ont crû de 7,5 % pour atteindre 74,0 milliards de dollars. 

• Le commerce des biens a mené la charge, puisque les exportations 
se sont accrues de 6,3 % et les importations ont bondi de 7,7 %. Si 
l’on exclut les répercussions des prix, le volume des importations de 
biens a tout de même augmenté de 7,0 %, un bond considérable, 
tandis que l’augmentation modeste du volume des exportations 
(1,1 %) est liée à la hausse des prix. 

• Le conflit en Ukraine et les sanctions imposées à la Russie ont élevé 
le niveau d’incertitude entourant l’approvisionnement mondial, ce qui 
a entraîné une augmentation de la demande d’engrais et de produits 
énergétiques. Par exemple, le prix du pétrole brut a connu une forte 
hausse en mars, le prix moyen du West Texas Intermediate (WTI) 
ayant augmenté de 18,4 %.

• La majeure partie des exportations de pétrole du Canada étant 
destinée aux États-Unis, l’excédent commercial du Canada avec les 
États-Unis a atteint un niveau mensuel record, alors que la 
croissance des exportations de biens (7,7 %) a surpassé celle des 
importations (5,4 %). Le commerce entre le Canada et le reste du 
monde a également augmenté. Notamment, les importations en 
provenance de la Chine ont connu une hausse de 29,4 % en mars 
en raison de la demande pour une variété de machines industrielles 
et de biens de consommation.

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l'exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 63.6 milliards $ 11.9 milliards $ 75.5 milliards $

(+6.3%) (+2.9%) (+5.8%)

[+19.6%] [+11.2%] [+18.2%]

Importations 61.1 milliards $ 12.9 milliards $ 74.0 milliards $

(+7.7%) (+6.5%) (+7.5%)

[+14.1%] [+21.7%] [+15.4%]

Balance +2.5 milliards $ -1.0 milliards $ +1.4 milliards $

(-0.6 milliard $) (-0.5 milliard $) (-1.1 milliard $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)

21,8 % plus élevé 

que février 2020

34,3 % plus élevé 

que février 2020

1,0 % plus élevé 

que février 2020

11,4 % plus bas 

que février 2020
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En mars, les exportations ont augmenté dans 9 des 11 sections de produits et dans 2 des 
4 secteurs de services. Les exportations de produits énergétiques ont bondi de 12,8 % 
pour atteindre 17,9 milliards de dollars, ce qui représente un niveau record. Les prix plus 
élevés ont constitué le principal facteur de cette augmentation, comme il a été mentionné 
plus tôt, au point tel que les volumes des exportations de pétrole brut ont diminué. Les 
exportations de véhicules automobiles et de pièces pour véhicule automobile ont 
augmenté de 7,9 % en mars alors que les récents problèmes liés à la chaîne 
d’approvisionnement, notamment la pénurie de semi-conducteurs, se sont moins fait sentir 
en mars, permettant ainsi une hausse de l’activité manufacturière à l’échelle de l’Amérique 
du Nord. Les exportations de minerais et de minéraux non métalliques ont augmenté de 
19,4 % en mars, pour atteindre un niveau record de 2,9 milliards de dollars, et les 
exportations de potasse (+22,5 %) ont le plus contribué à la hausse observée en mars. 
Une fois de plus, les prix ont été le facteur déterminant. Les exportations de services ont 
augmenté de 2,9 % en mars pour atteindre 11,9 milliards de dollars. Les exportations de 
services de voyage ont augmenté de 8,5 %, ce qui a contribué à la hausse, alors que les 
exigences relatives aux tests de dépistage pour les voyageurs entrant au Canada ont été 
assouplies, et les restrictions ont été levées. Les exportations de services commerciaux se 
sont accrues de 1,3 % et celles des services de transport ont augmenté de 5,4 %. 

En mars, les importations ont augmenté dans 9 des 11 sections de produits et dans les 4 
secteurs de services. Les importations de produits énergétiques ont enregistré des 
augmentations importantes en mars, en hausse de 26,3 %, et autant les prix que les 
volumes se sont accrus de manière marquée. Les importations de biens de consommation 
ont augmenté de 6,5 %, et ce sont les vêtements, les chaussures et les accessoires qui ont 
affiché la plus forte croissance (15,9 %). Après avoir affiché une forte baisse en janvier, les 
importations de véhicules automobiles et de pièces pour véhicule automobile ont 
augmenté pour un deuxième mois consécutif, en hausse de 9,9 % en mars, en raison de la 
récente accélération de la production nord-américaine. Des augmentations substantielles 
des importations ont également été observées dans d’autres catégories, y compris les 
machines, le matériel et les pièces industriels (8,8 %), les produits chimiques de base et 
industriels, les produits en plastique et en caoutchouc (8,8 %) et les aéronefs et autres 
matériel et pièces de transport (24,6 %). Les importations de services de voyage ont 
augmenté de 22,2 % pour atteindre 1,7 milliard de dollars en mars, surpassant le plus haut 
sommet enregistré pendant la pandémie de COVID-19, soit celui de décembre 2021. Les 
importations de services commerciaux ont augmenté de 3,1 % surtout en raison des 
services financiers, tandis que les importations de services de transport ont augmenté de 
8,2 %.
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Exportations Importations
Les exportations de biens vers les États-Unis ont augmenté de 
7,7 % en mars, en grande partie en raison de la hausse des 
exportations de pétrole brut. Les importations ont crû de 5,4 %, 
principalement en raison de l’augmentation des importations de 
produits énergétiques ainsi que de véhicules automobiles et de 
pièces pour véhicule automobile. Par conséquent, l’excédent 
commercial du Canada avec les États-Unis s’est élargi pour 
passer de 10,9 milliards de dollars en février à un niveau record de 
12,6 milliards de dollars en mars. 

Les exportations vers les pays autres que les États-Unis ont 
augmenté de 1,9 % en mars, ce qui constitue également un niveau 
record. Les exportations vers le Royaume-Uni (or), l’Espagne 
(produits pharmaceutiques), la Corée du Sud (charbon) et 
l’Allemagne (divers produits) ont affiché une augmentation.

Les importations en provenance des pays autres que les États-
Unis ont augmenté de 11,5 % en mars et ont atteint un niveau 
record de 24,5 milliards de dollars. Les importations en 
provenance de la Chine (+29,4 %) ont fortement augmenté, en 
raison de la hausse des importations d’ordinateurs et de 
téléphones cellulaires, de machines industrielles et de biens de 
consommation.

5

Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En mars, la croissance des exportations de marchandises a été 

principalement due à l’effet de prix. Les prix des exportations ont 

augmenté de 5,1 % comparativement à février, tandis que les volumes 

des exportations se sont accrus de 1,1 %. Les produits liés aux 

ressources ont été le principal facteur de l’augmentation des prix. En 

effet, les prix des exportations de produits énergétiques ont augmenté 

de 17,5 %, suivis par une augmentation de 3,2 % des prix des 

produits faits de minerais et de minéraux non métalliques et des 

produits agricoles et de la pêche et de produits intermédiaires des 

aliments. 

En revanche, les importations de marchandises ont augmenté 

principalement en raison d’une augmentation de 7,0 % des volumes 

des importations, tandis que les prix des importations n’ont augmenté 

que de 0,6 %. 

En mars, le prix du pétrole brut West Texas Intermediate (WTI) a 

augmenté de 18,4 % par rapport à février pour atteindre 108,5 dollars 

américains par baril. Les prix ont atteint des sommets jamais vus 

depuis 2008 en raison de l’offre restreinte et du conflit entre la Russie 

et l’Ukraine. Le prix du pétrole Western Canada Select (WCS) s’est 

établi en moyenne à 94,6 dollars américains, en hausse de 85,6 % par 

rapport au même moment l’année dernière.

Le dollar canadien s’est apprécié de 0,4 cent américain par rapport au 

dollar américain en mars.
0.0 2.0 4.0 6.0 8.0

Importations

Exportations

Volumes Prix



• Comme prévu, la Banque du Canada a augmenté le taux directeur de 50 points de base en avril, qui est passé à 1 %, tandis
que l’inflation devrait atteindre près de 6 % dans la première moitié de 2022 et est susceptible de demeurer bien au-dessus de 
la fourchette cible tout au long de l’année. L’inflation est surtout causée par la hausse des prix de l’énergie et des produits
alimentaires et les perturbations de l’approvisionnement, combinées à une forte demande mondiale et nationale.

• L’économie américaine a connu des difficultés au cours du premier trimestre, et s’est contracté de 1,4 % (taux annualisé) selon
une estimation anticipée. Cette contraction s’explique par une diminution des investissements dans les stocks, des 
exportations et des dépenses publiques (fédérales, étatiques et locales), étant donné que le pays a fait face à bon nombre des 
mêmes défis que le Canada. Les différents marchés du travail aux États-Unis présentent des signes qui indiquent qu’ils sont
particulièrement tendus. 

• Les confinements fréquents et massifs en Chine, notamment dans les principaux centres manufacturiers, ont ralenti les 
activités et ont causé de nouveaux goulots d’étranglement dans les chaînes d’approvisionnement mondiales. Cela pourrait
entraîner un ralentissement de l’économie mondiale plus important qu’anticipé, ce qui aurait des conséquences pour l’Asie et 
pour d’autres pays. 

• Le FMI a rajusté à la baisse sa prévision de la croissance mondiale de 2022 de 0,8 point de pourcentage, qui est passée à 
3,6 %, à la suite d’une croissance de 6,1 % en 2021. Les pertes économiques qui découlent de l’attaque de la Russie en 
Ukraine représentent le facteur évoqué comme étant la principale cause de cette prévision à la baisse de la croissance
mondiale en 2022, étant donné que les répercussions se font sentir sur les marchés de produits, dans le commerce et dans 
les canaux financiers.
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Prochaine publication du Rapport mensuel sur le commerce mondial : le mardi 7 juin.
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Tableau 1 : commerce par secteur d'activité

(en millions de dollars)

Nota : La variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l'exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

mars 2022

mensuelles

(en %)

à ce jour

(en %) mars 2022

mensuelles

(en %)

à ce jour 

(en %)

Marchandises 63 628 6,3 19,6 61 143 7,7 14,1

Produits primaires 40 221 7,4 30,9 21 513 7,6 26,0

Produits énergétiques 17 934 12,8 76,6 3 793 26,3 48,3

Produits non primaires 21 803 4,5 4,3 37 080 7,4 8,5

Machinerie et matériel industriels 3 472 1,2 11,1 6 715 8,8 15,1

Équipement électronique et électrique 2 491 -1,2 14,5 6 832 1,1 10,5

Véhicules automobiles et pièces 6 738 7,9 -2,2 8 780 9,9 -1,8

Aéronefs et autres matériel et pièces de transport 1 933 0,1 -28,8 1 910 24,6 18,0

Biens de consommation 7 168 6,3 17,0 12 844 6,5 10,8

Services 11 852 2,9 11,2 12 888 6,5 21,7

Commerciaux 8 412 1,3 4,8 7 991 3,1 3,9

Voyage 1 871 8,5 48,4 1 737 22,2 230,7

Transport 1 446 5,4 18,5 3 033 8,2 42,4

Gouvernementaux 121 0,0 4,9 127 1,6 3,6

Total – Marchandises et services 75 480 5,8 18,2 74 031 7,5 15,4



9

Tableau 2 : commerce de marchandises par partenaires commerciaux

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l'exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

mars 2022

mensuelles

(en %)

à ce jour 

(en %) mars 2022

mensuelles

(en %)

à ce jour 

(en %)

États-Unis 49 234 7,7 25,7 36 636 5,4 13,1

Mexique 734 -5,7 5,8 1 932 7,5 15,8

Union européenne 2 921 5,9 15,5 5 374 5,8 15,7

Allemagne 735 49,0 2,2 1 452 12,9 7,1

France 360 15,1 -0,1 448 6,5 4,9

Royaume-Uni 1 973 21,0 -3,8 786 -5,4 2,8

Inde 403 -9,8 98,5 401 2,7 17,5

Chine 2 047 -6,7 -15,1 7 252 29,4 17,0

Japon 1 430 -7,6 34,1 952 -1,2 1,1

Corée du Sud 935 35,4 63,0 839 -3,0 22,2

Tous les autres pays 3 953 -3,0 -10,4 6 971 8,0 18,4

Total – Commerce de marchandises 63 628 6,3 19,6 61 143 7,7 14,1


